
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 12 DEL 22/11/2024 "DINTEC 
CONSORZIO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA SCRL DI ROMA – ASSEMBLEA 
STRAORDINARIA ED ORDINARIA”.

Relatore: Il Presidente

Preso atto della lettera trasmessa dalla società DINTEC Consorzio per l'Innovazione 
Tecnologica Scrl con sede in Roma (in sintesi DINTEC), prot. n. 941/24 del 19/11/2024, di 
convocazione dell’Assemblea Straordinaria e Ordinaria indetta il 27 novembre 2024 alle ore 17:30, 
presso la sede legale della società in Via Nerva 1 in Roma o in audio-video conferenza come 
previsto dallo Statuto, per discutere sugli argomenti all’ordine del giorno di seguito riportati: 

1. Comunicazioni del Presidente;
2. Esame aggiornamento attività e preconsuntivo al 31/12/2024, deliberazioni conseguenti;
3. Approvazione Programma Attività e Budget 2025, deliberazioni conseguenti;
4. Acquisizione quota Infocamere, deliberazioni conseguenti;
5. Aumento Capitale Sociale a pagamento dell’importo di euro 20.000,00 (ventimila/00) con 

possibilità di offrire in subordine l’inoptato a terzi, deliberazioni conseguenti.

Richiamato il proprio provvedimento n. 12 del 22/11/2024, assunto per la particolare 
situazione d’urgenza, con il quale è stato determinato 

 di approvare la proposta di aumento del Capitale Sociale a pagamento dell’importo di euro
20.000,00=, con possibilità di offrire in subordine l’inoptato a terzi, della società DINTEC 
Consorzio per l'Innovazione Tecnologica Scrl con sede in Roma,

 di conformarsi, per gli argomenti in trattazione all’ordine del giorno nella sessione Ordinaria, 
alle indicazioni che Unioncamere Unione Italiana delle camere di commercio di Roma,
portavoce delle esigenze camerali e socia con una quota maggioritaria, proporrà direttamente in
assemblea,

 di indicare, quale delegato a partecipare all’assemblea Straordinaria e Ordinaria della società, il 
Dr. Riccardo Dante funzionario di Unioncamere di Roma;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea Straordinaria e Ordinaria convocata per il giorno 27 novembre 2024;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Vista la determinazione del Presidente n. 12 del 22/11/2024 e ritenuto di ratificarla a tutti 
gli effetti;

All’unanimità dei presenti,

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000070 - Riunione del 28/11/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DELIBERA

di ratificare la determinazione del Presidente n. 12 del 22/11/2024, allegata al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: DINTEC CONSORZIO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA SCRL DI ROMA –
ASSEMBLEA STRAORDINARIA ED ORDINARIA

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Ricordato che la Camera di commercio è socia di DINTEC Consorzio per l'Innovazione 
Tecnologica Scrl con sede in Roma (in sintesi DINTEC) con una quota di € 2.878,96=, pari allo 
0,522% del capitale sociale di € 551.473,09=, interamente pubblico.

Vista la lettera trasmessa dalla società DINTEC, prot. n. 941/24 del 19/11/2024, di 
convocazione dell’Assemblea Straordinaria e Ordinaria indetta il 27 novembre 2024 alle ore 17:30, 
presso la sede legale della società in Via Nerva 1 in Roma o in audio-video conferenza come 
previsto dallo Statuto, per discutere sugli argomenti all’ordine del giorno di seguito riportati: 

1. Comunicazioni del Presidente;
2. Esame aggiornamento attività e preconsuntivo al 31/12/2024, deliberazioni conseguenti;
3. Approvazione Programma Attività e Budget 2025, deliberazioni conseguenti;
4. Acquisizione quota Infocamere, deliberazioni conseguenti;
5. Aumento Capitale Sociale a pagamento dell’importo di euro 20.000,00 (ventimila/00) con 

possibilità di offrire in subordine l’inoptato a terzi, deliberazioni conseguenti.

Considerato che, con messaggio PEC del 22/11/2024 protocollato in entrata con n. 64606, 
la società DINTEC ha trasmesso l’estratto del verbale della riunione del Consiglio di 
Amministrazione del 12/11/2024 dove, tra l’altro, vi è stata la trattazione del punto 4) Ampliamento 
compagine sociale, deliberazioni conseguenti per il quale è stato deliberato quanto segue:

“Il Presidente informa il Consiglio sulla necessità di avviare una riflessione sull’assetto societario 
di Dintec, considerando il significativo lavoro svolto per molte Camere di Commercio e Unioni 
regionali. Il Presidente propone quindi di discutere le migliori modalità per favorire l’ingresso 
nella compagine societaria di questi soggetti, coerentemente con quanto previsto dallo statuto. La 
strada da percorrere potrebbe essere quella di un aumento di capitale sociale di € 20.000 euro per 
portare il capitale sociale a 571.473,09 euro in modo da proporre le quote inoptate alla 
sottoscrizione delle Camere di Commercio e Unioni Regionali che ne facciano richiesta.
Il Consiglio delega il Presidente alla convocazione di un’assemblea straordinaria per la 
deliberazione di un aumento del capitale sociale di Dintec (delibera 21/2024)”.

Preso atto di quanto indicato nello Statuto della società Dintec all’Art. 6 (Soci) di seguito 
riportato:

“Alla Società possono partecipare enti e organismi pubblici del Sistema camerale come definito ai 
sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 580/1993, come modificata dal D.lgs 25 novembre 2016
n. 219. Alla Società possono partecipare enti pubblici che svolgano attività attinenti alle finalità 
societarie. È esclusa la partecipazione dei privati.

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000012 del 22/11/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Gli enti che desiderino partecipare al consorzio devono presentare domanda all'organo 
amministrativo. La domanda dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: dichiarazione 
di accettazione dello statuto, dei regolamenti interni e impegno a sostenere le attività della società 
secondo quanto di volta in volta deliberato e di quanto previsto dal presente statuto; indicazione 
delle quote che si intendono sottoscrivere.
L'organo amministrativo verifica l'ammissibilità della domanda e convoca l'Assemblea.
L'Assemblea, esaminata la domanda anche in relazione alla situazione complessiva della società 
consortile, decide in ordine all'ammissione della domanda ed in caso positivo stabilisce la quota 
che il nuovo socio potrà sottoscrivere, comunicandolo all'organo amministrativo. 
In caso di ammissione della domanda, l'organo amministrativo convoca un'Assemblea per 
l'aumento del capitale sociale pari alla quota da offrire in sottoscrizione al nuovo socio.
E’ fatta salva la possibilità di nuovi enti di divenire soci della società acquistando le quote di 
partecipazioni da altri soci con le modalità di cui al successivo articolo 7”.

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea Straordinaria e Ordinaria indetta il 27 novembre 2024 alle ore 17:30;

Tenuto conto che non è prevista una riunione della Giunta camerale prima della riunione 
dell’Assemblea Straordinaria ed Ordinaria;

Valutato che l’aumento del capitale potrà consentire ad altri Enti camerali o altre Unioni 
Regionali l’ingresso nella compagine sociale;

Considerato che l’aumento di capitale sociale non comporterà una variazione nella 
composizione societaria che rimarrà a prevalente capitale pubblico, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto 
sociale;

Preso atto che Unioncamere Unione Italiana delle camere di commercio di Roma, 
portavoce delle esigenze camerali, è socia di DINTEC con una quota pari al 70,35% del capitale 
sociale;

DETERMINA

a) di approvare la proposta di aumento del Capitale Sociale a pagamento dell’importo di euro 
20.000,00=, con possibilità di offrire in subordine l’inoptato a terzi, della società DINTEC 
Consorzio per l'Innovazione Tecnologica Scrl con sede in Roma, come specificato in premessa,
in trattazione nell’assemblea Straordinaria e Ordinaria indetta il 27 novembre 2024 alle ore 
17:30;

b) di conformarsi, per gli argomenti in trattazione all’ordine del giorno nella sessione Ordinaria, 
alle indicazioni che Unioncamere Unione Italiana delle camere di commercio di Roma, 
portavoce delle esigenze camerali e socia con una quota maggioritaria, proporrà direttamente in 
assemblea;

c) di indicare, quale delegato a partecipare all’assemblea Straordinaria e Ordinaria della società in 
oggetto, il Dr. Riccardo Dante funzionario di Unioncamere di Roma;

d) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

(Dr. Gianpiero Masera) (Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


